MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

RESULTADO À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE

TÍTULOS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 014/2020, torna público o

resultado da interposição de recurso referente ao resultado preliminar da prova de títulos

para o Edital Campus Porto Alegre nº 01/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO da Área/Disciplina: Ciências

Humanas/História.

CANDIDATO: ALEXANDRE DE OLIVEIRA KARSBURG

RESPOSTA: INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A comissão avaliadora entende que a experiência docente será
contabilizada quando o candidato tiver regência de classe. Esse não é o caso dos
documentos apresentados pelo candidato requerente, os quais atestam estágio de pós-
doutoramento e/ou aula conjunta/colaboração com a professora regente. A aula
ministrada no curso de História do Rio Grande do Sul (UNISINOS) não configura
atividade regular no magistério.

CANDIDATO: JORGE LUIZ AYRES GONZAGA

RESPOSTA: INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A comissão avaliadora entende que a impressão entregue como
comprovação para os anos em exercício no magistério estadual foi extraída da Internet e
não apresenta assinatura ou chancela eletrônica, não podendo ser considerado um
documento oficial do RH/SEC.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

CANDIDATO: CAMILA SILVA

RESPOSTA: DEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: A comissão avaliadora decide por seu deferimento, validando a
pontuação do título de exercício do magistério no município de Alvorada, de modo que
sua pontuação final contabiliza 160 pontos, sem alteração de posição na classificação.

Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020.

ALINE FERRAZ DA SILVA
Presidente da Comissão de Seleção

Portaria 014/2020

* Via original assinada disponível para consulta na Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus.